
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08175 

 Del: 04/11/2022 

 Esecutivo Da: 04/11/2022 

 Proponente: P.O. Dimensionamento scolastico e supporto informatico 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della L. 120/2020 e ss.mm. con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi di prescuola e postscuola presso le 

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 - C.I.G. 9334681672 - Intervenuta efficacia 

dell'aggiudicazione

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di  

gestione) 2022-2024 e che, con il  medesimo atto, i  responsabili  dei servizi  e degli  uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  

programma;

• con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche;

Richiamate:

• la determinazione a contrarre n. 05275/2022, con la quale viene disposto il ricorso ad una procedura 

negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della 120/2020 e ss.mm. con il criterio dell’offerta 

Pag. 1 di 6 DD/2022/08175



economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei "Servizi di prescuola e postscuola presso le 

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 (C.I.G. 9334681672)", previo avviso per 

la manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti da invitare, dove si procede 

all'approvazione dello schema di Avviso per manifestazione di interesse e dei relativi allegati, ivi 

compreso il Capitolato Speciale di Gara e suoi allegati;

• la determinazione dirigenziale n. 05572/2022, con la quale vengono approvati gli atti di gara e invitati  

alla  procedura  negoziata  in  oggetto  tutti gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  la  loro  

manifestazione di  interesse,  tramite  pubblicazione in  data 05 agosto 2022 sul  Sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana (START) con il numero di gara 016340/2022;

• la determinazione dirigenziale n. 06000/2022, con la quale si procede all'aggiudicazione dei suddetti 

servizi,  all'assunzione  dei  impegni  sulle  prenotazioni  d’impegno assunte  con  la  determinazione  a  

contrattare n. 05275/2022 in favore del costituendo RTI  CONSORZIO ZENIT SOCIETA' COOPERATIVA  

SOCIALE  CONSORTILE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  (mandataria)  -  G.  DI  VITTORIO  SOCIETA'  

COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS (mandante);

• la determinazione dirigenziale n. 06250/2022, con la quale viene dato avvio all’esecuzione dell’appalto 

con decorrenza 15.09.2022, avvalendosi di quanto previsto all’articolo 8, comma 1, lettera a), del D.L.  

n. 76/2020 e ss.mm.;

Preso atto che in  data  03.11.2022 è  stata  trasmessa copia  dell'Atto Costitutivo del  R.T.I.  Consorzio  Zenit  

Cooperativa Sociale Consortile a Responsabilità Limitata - G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale - ONLUS , 

come da documentazione allegata, parte integrate del presente provvedimento, che risulta così composto:

• Consorzio  Zenit  Società  Cooperativa  Sociale  Consortile  a  Responsabilità  Limitata:  capogruppo  e 

mandataria - quota 51%;

• G. Di Vittorio - Società Cooperativa Sociale - Onlus: mandante - quota 49%;

Rilevato che al punto 6 del  dispositivo della  D.D.  6000/2022 era previsto che  "si  procederà con separato  

provvedimento  ad  assumere  i  conseguenti sub-impegni  di  spesa  di  cui  al  punto  5,  non  appena  verrà  

formalmente costituito l'RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a Responsabilità Limitata e G.  

DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale - Onlus, tenendo conto delle rispettive quote di partecipazione";

Dato atto che l’aggiudicazione di cui alla D.D. 6000/2022, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e comma 7 del D. Lgs.  

50/2016, (Codice dei Contratti Pubblici), è stata disposta sotto riserva di legge, in pendenza dell’ultimazione  

dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

Dato altresì atto che risultano completate con esito positivo le procedure di controllo tramite la procedura 

telematica AVCpass e acquisite d’ufficio e conservate in atti le seguenti documentazioni che risultano allo stato 

in corso di validità:

Pag. 2 di 6 DD/2022/08175



• Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• Visure iscrizione C.C.I.A.A.;

• Regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;

Rilevato che, rispetto alle richieste di informazioni ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e ss.mm. 

sottomesse  in  data  02.09.2022  nel  sistema B.D.N.A.  per  i  soggetti componenti il  R.T.I.  e  per  il  soggetto  

esecutore indicato dal mandante, risulta perfezionata con esito negativo solo la richiesta per la mandataria;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e ss.mm. anche in assenza 

dell'informazione antimafia, alla stipula contratto sotto condizione risolutiva, revocando il contratto alla ditta 

aggiudicataria in caso di esito non negativo dei controlli in questione;

Ritenuto, pertanto, di concludere le procedure di controllo in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di  

partecipazione - di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016) e di ordine speciale (art. 83 del citato decreto) -  

richiesti dal disciplinare e auto dichiarati in sede di gara da ciascun soggetto aggiudicatario;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui Contratti;

Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di dichiarare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei "Servizi  di prescuola e postscuola presso le  

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023" - C.I.G. 9334681672" disposta con la 

determinazione  dirigenziale  n.  6000/2022  in  favore  del  R.T.I.  Consorzio  Zenit  Cooperativa  Sociale  

Consortile a Responsabilità Limitata (mandantaria) - G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale - ONLUS  

(mandante), dando atto che è possibile procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, come previsto dal punto 22) della Lettera d'Invito;

Pag. 3 di 6 DD/2022/08175



2. di dare atto che gli impegni assunti con D.D. n. 6000/2022

• Capitolo 27380 - Impegno 2022/6612/1

• Capitolo 27380 - Impegno 2023/543/1

debbano essere associati al suddetto RTI (Cod. Ben. 71233);

3. di sub-impegnare la spesa a favore dei suddetti beneficiari che costituiscono il  R.T.I. Consorzio Zenit  

Cooperativa Sociale Consortile a Responsabilità Limitata - G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale -  

ONLUS, tenendo conto delle rispettive quote di partecipazione, come segue:

• Capitolo 27380 - Impegno 2022/6612/1

• Consorzio Zenit Coop. Soc. Cons a r l (Cod. Ben. 5967) - Euro 154.411,76

• G. Di Vittorio Soc. Coop. Sociale (Cod. Ben. 8117) - Euro 148.356,39

• Capitolo 27380 - Impegno 2023/543/1

• Consorzio Zenit Coop. Soc. Cons a r l (Cod. Ben. 5967) - Euro 226.759,82

• G. Di Vittorio Soc. Coop. Sociale (Cod. Ben. 8117) - Euro 217.867,28

4. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto Costitutivo R.T.I. - Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. - G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus 

- c06350e03646676068a9a8ab600b76415a180de04f219b151836f96781bd4acc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27380 2022/6612 1 € 0,00 71233 - A.T.I. CONSORZIO 

ZENIT** E G. DI VITTORIO 

Pag. 4 di 6 DD/2022/08175



N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

-SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE -ONLUS

2) U 2022 27380 2022/6612 1 € 0,00

71233 - A.T.I. CONSORZIO 

ZENIT** E G. DI VITTORIO 

-SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE -ONLUS

3) U 2022 27380 2022/6612 2
€ 

154.411,76
5967 - CONSORZIO ZENIT**

4) U 2022 27380 2022/6612 3
€ 

148.356,39

8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

5) U 2022 27380 2023/543 1 € 0,00

71233 - A.T.I. CONSORZIO 

ZENIT** E G. DI VITTORIO 

-SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE -ONLUS

6) U 2022 27380 2023/543 1 € 0,00

71233 - A.T.I. CONSORZIO 

ZENIT** E G. DI VITTORIO 

-SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE -ONLUS

7) U 2022 27380 2023/543 2
€ 

226.759,82
5967 - CONSORZIO ZENIT**

8) U 2022 27380 2023/543 3
€ 

217.867,28

8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2022/08175



Pag. 6 di 6 DD/2022/08175


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08175

